

(18. 16.)

WIJZIGINGEN VOORGESTELD DOOR DE REGERING IN OVERLEG
MET DE COMMISSIE VAN VOORBEREIDING.

I

Artikel I.

Aan artikel 65 den volgenden volzin toe te voegen:
„Het strafbare feit wordt als overtreding beschouwd.”

II.

Artikel I.

In artikel 78, tweede lid, eerste regel, achter het woord „De” in te voegen: „gewone” en in den tweeden en derden regel in plaats van „uit de gewone hoogleraren” te lezen: „uit hun midden”.

III.

Artikel III.

In artikel 32 *c*, onder *c*, in plaats van „het toelatingsexamen, de daarvan te verlenen vrijstellingen” te lezen: „het examen, bedoeld in artikel 82 *f*”.

IV.

Artikel III.

Aan artikel 34 *b* den volgenden volzin toe te voegen:
„Het strafbare feit wordt als overtreding beschouwd.”

V.

Artikel VII.

Tusschen het eerste en het tweede lid van de artikelen 82 *c*, 82 *h* en 85 *a* in te voegen het volgende lid:

„Van de voorwaarde, dat de bezitter van het diploma of getuigschrift op het tijdstip, waarop het werd verkregen geen ingezetene van het Rijk was, kan door Ons in bijzondere gevallen vrijstelling worden verleend.”

VI.

Artikel VII.

In artikel 82 *c*, laatste lid, vijfden regel, in plaats van „verleenen” te lezen: „verbinden”.

VII.

Artikel VIII.

In artikel 84 *a*, laatste lid, vierden regel, in plaats van „verleenen” te lezen: „verbinden”.

VIII.

Artikel X.

Het laatste lid van artikel 85 *a* te doen vervallen.

Handelingen der Staten-Generaal. Bijlagen. 1903—1904.

IX.

Artikel XII.

Artikel 98 te lezen als volgt:

„Artikel 98. De aanwijzingen, bedoeld in de artikelen 82 *c*, 82 *h*, 84 *a* en 85 *a* kunnen te allen tijde op gelijke wijze, als zij zijn geschied, worden ingetrokken.

Ditzelfde geldt van een besluit, als bedoeld in artikel 82 *d*.”

X.

Artikel XIII

In plaats van „Algemeene bepaling” te lezen: „Algemeene bepalingen”.

XI.

Artikel XV en Artikel XVI om te zetten.

XII.

Artikel XVI. (nieuw)

In artikel 107 *m*, tweede lid, laatste regel, in plaats van „de 30 000 zielen” te lezen: „30 000 zielen”; in het vierde lid, eerste regel, in plaats van „die subsidie” te lezen: „subsidie”; in het vijfde lid, derde regel, in plaats van „litt. *a* en *b*” te lezen: „litt. *a*, *b* en *c*”; in het vijfde lid, laatste regel, in plaats van „de subsidiën” te lezen: „subsidie”; en in het zesde lid, eerste en tweede regel in plaats van „de Rijkssubsidiën” te lezen: „Rijkssubsidie”.

XIII.

Artikel XVI. (nieuw)

Aan artikel 107 *n* een nieuw lid toe te voegen:

„Bij de toepassing van dit artikel wordt tot grondslag genomen het getal leerlingen, die op den vijftienden dag der maand Januari van het loopende schooljaar als werkelijk schoolgaande bekend staan.”

XIV.

Artikel XVI. (nieuw)

In artikel 107 *s*, eerste lid, tweeden en derden regel, in plaats van „in artikel 107 *ij* de daarin” te lezen: „de in artikel 107 *ij*”.

XV.

Artikel XVI. (nieuw)

In artikel 107 *bb*, tweede lid, de eerste en tweede regel te lezen als volgt: „Bij het verzoek, dat vóór 1 April is in te zenden, moet de instelling, stichting of vereeniging overleggen:”; en in den zesden regel in plaats van „wenschen” te lezen: „wenscht”.

In artikel 107 *bb*, derde lid, tweeden en derden regel, in plaats van „de inrichtingen” te lezen: „de collegelokalen inrichtingen”.

In artikel 107 *bb*, derde lid, derden en vierden regel, in plaats van „veertien dagen vóór het in werking treden” te lezen: „ten minste veertien dagen vóór hare inwerkingtreding; en in het vierde lid, tweeden regel, in plaats van „vermeld in artikel 47” te lezen: „der lessen”.

XVI.

Artikel XVI. (nieuw)

In artikel 107 *cc*, vijfden regel, in plaats van „noemen” te lezen: „vermelden”; en aan dat artikel de volgende volzin toe te voegen: „De vermelding van de doctorale graden kan op gelijke wijze worden gewijzigd.”

XVII.

Artikel XVI. (nieuw)

In artikel 107 *ee*, eerste lid, onder *b*, derden, vierden en vijfden regel, in plaats van „den doctoralen graad, waaraan rechten, als bedoeld in artikel 107 *cc*, zullen worden ontleend” te lezen: „de in de aanwijzing te vermelden doctorale graden”; in het eerste lid, onder *e*, eersten regel, achter het woord „de” in te voegen: „in de aanwijzing te vermelden”.

XVIII.

Artikel XVI (nieuw).

Artikel 107 *gg* te lezen als volgt:

„Artikel 107 *gg*.

Om onderwijs aan eene bijzondere universiteit, vermeld in eene aanwijzing als bedoeld in artikel 107 *cc*, te kunnen geven, wordt vereischt het bezit van een doctoralen graad in de faculteit, waarin de aangestelde onderwijs geeft of zal geven, verkregen aan eene Rijks-universiteit of aan eene universiteit, die ten aanzien van dien doctoralen graad, toen hij verleend werd, gelijke rechten had als de Rijks-universiteit, of van een bewijs, dat de aanstelling door Ons is bekrachtigd.”

XIX.

Artikel XVI. (nieuw)

Den eersten volzin van artikel 107 *ii* te lezen als volgt:

„De besturen van aangewezen instellingen, stichtingen of verenigingen zijn verplicht zorg te dragen, dat aan de bijzondere universiteit der door hen bestuurde instelling, stichting of vereniging uitsluitend onderwijs wordt gegeven door hoogleraren en andere docenten, die daartoe bevoegd zijn.”

XX.

Artikel XVI (nieuw).

In artikel 107 *mm*, tweeden regel, in plaats van „van aangewezen bijzondere universiteiten, moeten” te lezen: „bijzondere universiteiten, vermeld in eene aanwijzing als bedoeld in artikel 107 *cc*, moeten”.

XXI.

Artikel XVI (nieuw).

In artikel 107 *nn*, eersten regel, in plaats van „aangewezen bijzondere universiteiten afgegeven” te lezen: „bijzondere universiteiten, vermeld in eene aanwijzing als bedoeld in artikel 107 *cc*, afgegeven”.

XXII.

Artikel XVI. (nieuw)

Artikel 107 *pp* te lezen als volgt:

„Artikel 107 *pp*.

De senaat van eene bijzondere universiteit, vermeld in eene aanwijzing als bedoeld in artikel 107 *cc*, behoeft om, op voordracht eener faculteit, wegens zeer uitstekende verdiensten, aan Nederlanders of vreemdelingen een der doctoraten, in de aanwijzing vermeld, *honoris causa* te kunnen verlenen, voor elk bijzonder geval Onze machtiging.”

XXIII.

Artikel XVI (nieuw).

In artikel 107 *rr*, eerste lid, tweeden en derden regel, in plaats van „aangewezen bijzondere universiteit eene beurs” te lezen: „bijzondere universiteit, vermeld in eene aanwijzing als bedoeld in artikel 107 *cc*, eene beurs”.

XXIV.

Artikel XVI (nieuw).

In artikel 107 *ss*, tweede lid, tweeden regel, in plaats van „universiteit vijf en twintig jaar na hare aanwijzing” te lezen: „universiteit van eene aangewezen instelling, stichting of vereniging vijf en twintig jaren na de aanwijzing.”

XXV.

Artikel XVI. (nieuw)

In artikel 107 *tt*, laatste lid, tweeden, derden en vierden regel in plaats van „van doctorale graden, waaraan rechten als bedoeld in artikel 107 *cc* zullen worden verleend” te lezen: „van de in de aanwijzing vermelde doctorale graden”.

XXVI.

Artikel XVII en Artikel XVIII om te zetten.

XXVII.

Artikel XVIII (nieuw) te lezen als volgt:

„Op 1 Januari 1904 door bijzondere gymnasia van Overheidswege genoten geldelijke bijdragen of andere ondersteuning, welke na het in artikel XXVI vermelde tijdstip niet meer voor het eerst zouden kunnen worden verleend, kunnen nog na dat tijdstip, doch tot geen hooger bedrag noch op andere voorwaarden worden uitgekeerd of verleend, met dien verstande, dat het bedrag van toe te kennen Rijkssubsidie met het bedrag dier geldelijke bijdragen of de geschatte waarde van die andere ondersteuning zal worden verminderd.”

In stuk n^o. 15 komen de volgende drukfouten voor:

In artikel 34 *i*, tweeden regel, moet in plaats van „plichtsverzuim” worden gelezen „plichtverzuim”.

In artikel XIV moet het opschrift van Hoofdstuk II niet cursief worden gelezen.

In artikel XVI (nieuw) moeten de opschriften van Hoofdstukken III, IV, V en VI niet cursief worden gelezen.

In artikel 107 *n*, eerste lid, moet in den eersten regel achter de woorden „subsidie” en „bedoeld”, en in den derden regel achter het woord „jaar” een komma worden geplaatst.

In artikel 107 *o*, zevenden regel, moet in plaats van: „uitdrukkelijke” worden gelezen: „uitdrukkelijk”.

In artikel 107 *ij*, derden regel, moet in plaats van „technische hoogeschool” worden gelezen: „der technische hoogeschool.”

In artikel 107 *cc*, eersten regel, moet achter het woord: „gehoord” een komma worden geplaatst.

In artikel 107 *ee*, onder *h*, vijfden regel, moet het woord „dat” vervallen.

In artikel 107 *kk*, tweede lid, moet in den eersten regel, in plaats van „voor” worden gelezen: „vóór”.

In artikel 107 *qq*, eerste lid, moet in den derden regel in plaats van „onderwijs-lokalen” worden gelezen: „onderwijslokalen”.

In artikel XXIV moet de komma van den vijfden regel achter „(Staatsblad n^o. 37)” en in den laatsten regel achter „107 *c*” vervallen.

Op bladzijde 23, vijftienden regel van boven, moet echter het woord „houden” een punt worden geplaatst.